acompanhar seu desempenho na execução das mesmas, as quais são demonstradas nas tabelas abaixo: 

4.1  RECEITAS FATURADAS E ARRECADADAS 

Conforme o Mapa de Faturamento e Arrecadação do SAAE/Maués, houve nesse trimestre uma 

média de fornecimento de água de 6.374 faturas mensal, representando em média um valor de R$ 178.172,26 
(cento e setenta e oito mil, cento e setenta e dois reais e vinte e seis centavos) mensal. Sendo que de todas as 

contas faturadas, se obteve em média 33,333333% de arrecadação, totalizando num valor de R$ 163.728,32 

(cento e sessenta e três mil, setecentos e vinte e oito reais e trinta e dois centavos) mensal, demonstrados 
tabela abaixo.   

abr/19 mai/19 jun/19 Subtotal Média

Faturadas 192.813,81R$     161.696,82R$     180.006,15R$     534.516,78R$     178.172,26R$     

Arrecadadas 147.069,01R$     197.403,47R$     146.712,48R$     491.184,96R$     163.728,32R$

[...]

de Faturamento e Cobrança, dos quais geram 70% da receita arrecadada.  

4.2  RECEITAS 

A Receita atingida no trimestre de abril a junho/2019, conforme Relatório de Movimento Diário, o 
SAAE/Maués obteve um total de receitas correntes no valor de R$ 623.097,10 (seiscentos e vinte e três mil, 

noventa e sete reais e dez centavos) conforme tabela detalhada abaixo: 

Saldo mês Abril/2019 42.809,46R$                                      

Arrecadação mês ABRIL/19 147.069,01R$                                       

TÍTULO RECEITAS

Saldo mês Março/2019 16.867,97R$

[...]

Saldo mês Maio/2019 72.234,71R$                                      

Arrecadação mês JUNHO/19 146.712,48R$                                       

4.3  DESPESAS     

A Despesa do trimestre supracitado do SAAE/Maués consta no valor de R$ 471.349,37 

(quatrocentos e setenta e um mil, trezentos e quarenta e nove reais e trinta e sete centavos), que corresponde 

aos dispêndios fixos e eventuais conforme tabela detalhada abaixo: 

TOTAL 471.349,37R$                                            

MÊSES - 2019 DESPESAS PAGAS

ABRIL 121.127,55R$

[...]

Geral de Previdência – RGPS/INSS, IRRF, PASEP e FGTS) como também as consignações, são 

devidamente recolhidos e pagos em tempo hábil. De acordo com informações expressas no Relatório da 
Gestão Fiscal emitido pelo Escritório de Contabilidade. O SAAE/Maués teve uma despesa com pessoal no 

trimestre em evidencia no valor de R$ 201.768,30 (duzentos e um mil, setecentos e sessenta e oito reais e 

trinta centavos) o qual corresponde em 41,08% do limite prudencial, evidenciando o cumprimento dos 
limites imposto pela Lei de Responsabilidade Fiscal nº 101, de 04 de maio de 2000, detalhado na tabela a 

baixo. 

Total

Vencimentos, vantagens e outras despesas variáveis

[...]

170.486,34R$                                                                

6.0  GESTÃO DE LICITAÇÃO E COMPRAS  

No trimestre demonstrado foram realizados somente 03 (três) certames licitatórios, sendo todos 

Dispensas de Licitação. Totalizando no valor contratual de R$ 32.059,88 (trinta e dois mil, cinquenta e nove 

reais e oitenta e oito centavos), conforme tabela abaixo discriminada: 

Os processos licitatórios estão de acordo com as normas exigidas nos Art. 38, 40 e 55 da Lei nº 
8.666/93, no que diz respeito na formalização e publicações dos mesmos no Diário Oficial dos Municípios

[...]

patrimonial ainda envolve questões como a administração desse patrimônio, incluindo a sua aquisição, a 
destinação e a alienação, sempre com vistas a garantir a ascensão patrimonial. 

De acordo com levantamento realizado nesse trimestre, houve uma entrada no patrimônio do 
SAAE/Maués de bens móveis no valor total de R$ 53.070,50 (cinquenta e três mil, setenta reais e cinquenta 

centavos), conforme tabela abaixo. 

Ord Descrição Und Quant  Valor Unit.  Valor Total 

1

Bomba d'agua submersas para poço tubular - Trifásica - 

Potência: 0,5 CV, 220 Volts, Mod 4R1PA/IA-06 360 - Poço de 6” 

com quadro de comando